& hic in praefata verborum collocatio videtur obvia; vel quod Romani haec vincere possint. Alia sunt verba quae similiter duplicem sensum habent: unum commune & proprium; alterum minus proprium; ut *fidicas*, *Sebastianus est bonus* &c. in communi acceptione significatur quod sit virtute praeditus; in sensu minus proprio, quod sit simplex, seu obtusa mentis. His locutionibus aequivoce, & amphibologicis veritatem occultari posse, iusta urgente causa, communiter tradunt recentiores Theologi; nec dissentunt omnino antiqui, ut infra explicabimus. Huiusmodi tamen locutiones amphibologicae non immerito restrictiones vocantur non omnino mentales, sed aliquo externo signo, seu verbo aliquantulum obscuro, intelligibili tamen, externa consistunt.

V. Tandem Theologi non pauci, missis restrictionibus mentalibus utriusque generis, & locutionibus amphibologicis, seu aequivoce, altam inveniunt viam. Si quidem experientia didicere, nec semper in repentinis potissimum eventibus verba ambigua, & aequivoce praesto esse: nec frequenter satis esse ad veritatem tegendam, nec omnes homines eadem esse peripetia, & acumine homines, ut valeant tibi artificia verba disponere, quae sensum amphibologicum constituent. Hinc alium modum occultandi secreta excogitarunt. Dicunt in primis, veritates alias esse communicabiles, alias incommunicabiles; & ex circumstantiis colligi, utrum verba accipienda sint, spectata scientia communicabili, aut incommunicabili. Ut quando Confessarius interrogatur, an aliquid sciat de peccato penitentis, & ipse respondet se nihil scire; ex circumstantiis denotatur, eum nihil scire scientia communicabili, seu extracramentali: & quando interrogatur a tyranno, an aliquid sciat ut Confessarius, pariter, inquit, potest respondere, se nihil scire, quia etiam in hac circumstantia apparet verba profertur relative ad scientiam extracramentalem, respectu cuius revera nihil scit. Qui tamen hac incedunt via, non omnino renuntiant mentalibus restrictionibus, sed restrictionem mentis admittunt, circumstantia externa intelligibilem factam. Solum differunt in hoc quod plura locutione requiri aliquid verbum in ipsa locutione quod sensum obscurum, quem in mente loquens retinet, & occultat, prodatur; sed solum colligendum volunt sensum obscurum, & internum ex circumstantia vel temporis, vel loquentis.

VI. Ultimo denique alii Theologi e me-

dio penitus sustulerunt restrictiones mentales tum internas, tum externas, tum amphibologicas, tum aequivocones, ut rationes indicatas, quod scilicet vel non semper occurrunt verba ambigua, vel non sufficienter, quoties homines alios colloquimur, vel quod simplices capaces non sunt efficiendi sermone amphibologico, & aequivoconum. Quapropter inventum procederunt omnibus lane recentis validius ad occultandam veritatem. Docent itaque, nos posse usurpare verba *suppositivis*, ut ipsi autem, *materiali*, seu in nostra potestate esse verba *effere materialiter*, quin nihil significant, quoties veritas occultanda ex iusta causa est. Quare Petrus interrogatus, an commiserit delictum, vel sciat ab aliquo illud perpetratum fuisse, potest absolute, & sine verborum aequivoconum respondere, *se non commisisse*, *se nescire quemquam illud perpetrasse*; quamvis commiserit, vel sciat a quo commissum fuerit, quia eulmodi verba, *nescire*, *non feci*, nihil significant, ac si prolata essent a pittaco. Tamborinus *Lib. II. in Decal. cap. 11. §. 2. n. 6.* sibi opponit auctoritatem Cardinalis Pallavicini his verbis. „ At hoc modo loqueris contra pactum quod in consuetudine linguae inter homines tacite innotuit, ut significativè proferrentur verba, non vero solum materialiter. Lege Storiam Pallavicinam in sua Theologia *Lib. III. disp. 11. num. 17.* Respondet, huiusmodi pactum nimis speculative ab ingeniosissimo excogitatum esse. Adde, esto assidue conventionem ut per illas voces possent appetere homines conceptus suos; at contendo nunquam assidue pactum, quominus idem possent (*quando vellet*) *illas materialiter effere*. Certe sic essent infantes, sic teras, sic scriptores, & typographi, quando do exscribunt, vel imprimunt verba alterius linguae. Cur non ergo in aliis occasibus *nibus*, quando homini loqueris? Verba usurpant posse materialiter, vel nihil significantia, in humana & serria locutione ad regendam veritatem, docuit etiam Garamuel in *Haploze art. 2. conclus. 1. num. 14. pag. 17.* apud Cardenas *dist. xxx. cap. iv. num. 52.* quam tamen opinionem non approbat ipse, quod videtur non approbari a Censoribus Romanis.